

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ CẨM CHÂU**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: /KH – UBND

Cẩm Châu, ngày tháng năm 2021

**KẾ HOẠCH
PHÁT TRIỂN SẢN XUẤT CÂY GAI XANH NĂM 2022**

Thực hiện Quyết định số: 2456/QĐ – UBND của UBND huyện Cẩm Thủy ngày 06/10/2021 về việc ban hành sản xuất ngành trồng trọt năm 2022

Căn cứ vào điều kiện thực tiễn của địa phương, UBND xã xây dựng kế hoạch phát triển cây Gai xanh năm 2022 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Phát triển vùng nguyên liệu cây gai xanh làm nguyên liệu cho Nhà máy sản xuất sợi dệt trên địa bàn huyện Cẩm Thủy nói chung, xã Cẩm Châu nói riêng đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030 nhằm thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp của xã theo hướng nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả kinh tế, khả năng cạnh tranh và phát triển bền vững.

- Phát triển vùng nguyên liệu cây gai xanh trên địa bàn xã phải dựa trên điều kiện tự nhiên như: đất đai, thổ nhưỡng, những tiềm năng, lợi thế của từng thôn; đồng thời đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ trong các khâu sản xuất, áp dụng cơ giới hóa ở những vùng có điều kiện nhằm nâng cao năng suất, sản lượng, chất lượng gai nguyên liệu, giảm giá thành sản xuất, nâng cao giá trị trên đơn vị diện tích; góp phần cung ứng nguyên liệu cho nhà máy hoạt động ổn định.

- Phát triển vùng nguyên liệu cây gai xanh phải chú ý đến hiệu quả đầu tư của doanh nghiệp, và người dân, đảm bảo nguyên liệu cho nhà máy hoạt động để góp phần phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới ở các thôn.

- Tăng cường trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền địa phương, của cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn; đặc biệt là sự tham gia của các đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội trong việc tuyên truyền vận động nhân dân phát triển vùng nguyên liệu cây gai.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2021:

1. Những thuận lợi, khó khăn:

a. Thuận lợi:

- Qua đánh giá thực tế trên địa bàn xã, trong những năm qua trên 3 loại đất, đất vườn tạp, đất màu, đất đồi dưới 15⁰ dốc, đã chứng minh cho thấy cây gai phù hợp với đồng đất của xã Cẩm Châu đặc biệt là đồng đất ở thôn trên toàn xã So sánh, cây gai xanh với các cây màu khác, có thể khẳng định cây gai cho giá trị kinh tế cao hơn cây mía và các loại cây màu khác, thu nhập và tiêu thụ ổn định, chu kỳ sản xuất của cây gai có thể kéo dài 10 năm nên đã giảm được mức đầu tư về vốn.

- UBND huyện, tỉnh có chính sách hỗ trợ, khuyến khích cho nhân dân trồng gai, tạo động lực để người dân thực hiện mở rộng và phát triển diện tích;

b. Khó khăn:

- Trong năm do ảnh hưởng của thiên nhiên, nắng hạn kéo dài trong thời gian tháng 5 đến tháng 7 nên làm cho cây sinh trưởng phát triển chậm lại, giảm lúa thu cho một số diện tích trồng gai.

- Giá cả vật tư, công lao động ngày tăng lên, trong khi giá thu mua gai vẫn chưa được điều chỉnh tăng, nên lợi nhuận đem lại cho người dân trồng gai là chưa cao, gây tâm lý cho một số gia đình trồng gai.

- Công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn kỹ thuật trồng cây gai của cán bộ kỹ thuật của Công ty còn chưa sâu sát; việc chỉ đạo phát triển cây gai ở một số thôn chưa quyết liệt.

2. Kết quả thực hiện trong 2021:

Trong năm dưới sự lãnh chỉ đạo của Đảng ủy, điều hành của UBND xã, sự nỗ lực của nhân dân trên địa bàn xã đã trồng cây gai xanh diện tích trên 5,3ha tuy nhiên là thấp so với kế hoạch ban đầu.

Trong năm 2021 với điều kiện chăm sóc tốt, đất tốt, bình quân 1ha gai cho thu 4 - 5lúa, 1 lúa gai cho sản lượng 0,5- 0,6 tấn vỏ khô, cả năm đạt 2,5 tấn đến 3,0 tấn x giá 47 triệu đồng/ tấn, bình quân thu nhập đạt 117,5 triệu- 141 triệu đồng/ ha/ năm, trừ chi phí thì lợi nhuận/ha là từ 80triệu đồng/năm. Tuy nhiên trong năm bị hạn kéo dài trong tháng tháng 5- 7, nên làm cho diện tích gai hộ gia đình chậm phát triển chỉ cho sản lượng đạt 2,5 tấn/ha, nên thu nhập cũng như lợi nhuận thấp hơn.

III. KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN CÂY GAI XANH NĂM 2022:

1. Quan điểm chỉ đạo:

- Tập trung cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn để lãnh đạo, chỉ đạo theo kế hoạch đã đề ra. Cần phải có bước đi cụ thể, không chạy theo diện tích; phát triển đến đâu phải chắc đến đó, đảm bảo cây gai được đầu tư chăm sóc theo đúng quy trình kỹ thuật để đạt hiệu quả cao nhất.

- Tiếp tục tập trung ưu tiên phát triển những diện tích có đủ điều kiện đầu tư thâm canh, người dân có trình độ sản xuất, có khả năng đầu tư; để thành công ngay từ đầu, tạo tiền đề cho sự phát triển những năm tiếp theo.

- Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị xã hội; các ngành phục vụ sản xuất phải cần đổi mới trong công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, tập trung sản xuất cây gai.

- Phấn đấu năm 2022 thực hiện trồng mới 30 ha trở lên.

2. Các giải pháp thực hiện:

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo từ xã đến thôn về phát triển cây gai xanh trên địa bàn xã; Kiện toàn Ban chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, phối hợp với cán bộ địa bàn của công ty, để chỉ đạo và thực hiện hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

- Giao cán bộ chuyên môn xã phối hợp với cán bộ kỹ thuật của công ty thường xuyên trao đổi những khó khăn, vướng mắc và bàn các biện pháp để giải quyết; báo cáo BCD xã để chỉ đạo kịp thời nhằm mục tiêu phấn đấu chỉ đạo hoàn thành chỉ tiêu 30ha trở lên theo kế hoạch đề ra (có biểu giao chỉ tiêu kèm theo)

- Làm tốt công tác tuyên truyền về chủ trương phát triển vùng nguyên liệu cây gai của tỉnh, của huyện; tuyên truyền về hiệu quả kinh tế của cây gai xanh thông qua các cuộc họp, trên hệ thống loa truyền thanh của xã đến thôn;

- Thực hiện tốt xây dựng, quy hoạch phát triển vùng trồng cây gai xanh:

+ Các thôn tiến hành rà soát lại toàn bộ quỹ đất hiện có, định hướng phát triển các loại cây trồng; xác định và quy hoạch vùng phát triển cây gai cho cả giai đoạn 2021-2025, trước mắt là lựa chọn quy hoạch vùng phát triển cây gai năm 2022.

+ Xây dựng phát triển vùng nguyên liệu cây gai phải gắn với thực hiện chuyển dịch cơ cấu cây trồng, nâng cao hiệu quả thu nhập trên một đơn vị diện tích canh tác; nâng cao thu nhập và đời sống nhân dân. hình thành và phát triển mối quan hệ liên kết chặt chẽ, bền vững lâu dài giữa doanh nghiệp chế biến gai với hộ gia đình, cá nhân trồng gai nguyên liệu trên cơ sở thỏa thuận và hài hòa lợi ích, hai bên cùng có lợi.

- Việc ký kết hợp đồng kinh tế giữa Công ty với hộ trồng gai phải được tiến hành ngay từ đầu năm. Cán bộ chuyên môn xã, GD HTX dịch vụ có nhiệm vụ tham mưu cho UBND xã chỉ đạo các hộ nông dân, trồng gai ký kết hợp đồng kinh tế với nhà máy ngay từ đầu năm.

- Công ty cổ phần nông nghiệp An Phước cần phải ban hành các chính sách và thực hiện phương thức thu mua và thanh toán nhanh, gọn và dễ dàng thuận lợi cho người dân. Thực hiện cơ chế hỗ trợ đầu tư ứng trước (vốn, giống, làm đất, thâm canh, phòng trừ sâu bệnh và các tiến bộ kỹ thuật,...) cho hộ sản xuất gai nguyên liệu để phát triển vùng nguyên liệu theo đúng kế hoạch đề ra.

- Tăng cường chỉ đạo, giám sát của các cấp, các ngành trong việc thực hiện hợp đồng giữa các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác xã và người trồng gai; chỉ đạo phương thức thu mua, bảo đảm an toàn, đảm bảo hài hòa lợi ích của người trồng gai và Công ty.

- Thực hiện tốt quy trình kỹ thuật ở tất cả các khâu: Chọn đất, thời vụ trồng, giống, mật độ trồng, chăm sóc, bón phân, thu hoạch, sơ chế: theo đúng hướng dẫn quy trình kỹ thuật của công ty đưa ra và khuyến cáo của cơ quan chuyên môn.

- Đẩy mạnh công tác dồn điền, đổi thửa, tích tụ, tập trung đất đai bằng nhiều hình thức linh hoạt cho phù hợp với từng thôn, doanh nghiệp như: Thuê quyền sử dụng đất của các tổ chức, cá nhân để đầu tư sản xuất trồng gai; chuyển nhượng quyền sử dụng đất từ các hộ dân có đất nhưng không có nhu cầu sử dụng đất để sản xuất do chuyển dịch lao động hoặc chuyển đổi nghề nghiệp; liên kết, góp ruộng tạo thành vùng sản xuất lớn để sản xuất gai theo quy mô lớn, ứng dụng tiến bộ kỹ thuật và cơ giới hóa đồng bộ để hiện đại hóa sản xuất gai nguyên liệu nhằm nâng cao năng suất, hiệu quả sản xuất trên một đơn vị diện tích.

- Tăng cường đầu tư, cải tiến công nghệ nâng cao hiệu quả sản xuất gai: Đề nghị tập đoàn An Phước, công ty cổ phần nông nghiệp An Phước tăng cường đầu tư, cải tiến công nghệ sơ chế, nâng cao hiệu quả sơ chế, chế biến sợi gai theo hướng để tăng tỉ lệ sợi gai có chất lượng tốt, giảm tỉ lệ hao hụt trong sơ chế, chế biến qua đó nâng cao hiệu quả sản xuất; đầu tư cho việc sản xuất phân bón hữu cơ vi sinh làm từ phế phẩm để tận thu, giải quyết tốt vấn đề môi trường.

3. Về chính sách Hỗ trợ trồng cây gai xanh năm 2022:

a. *Đối tượng:* Là thành viên HTX, các HTX, doanh nghiệp trồng mới cây gai xanh trong năm 2022; Ban chỉ đạo trồng cây gai xanh huyện, xã.

b. *Điều kiện hỗ trợ:*

- Hỗ trợ trực tiếp cho hộ gia đình, cá nhân, HTX, Doanh nghiệp trực tiếp trồng mới cây gai xanh năm 2022; ký hợp đồng trực tiếp với công ty thông qua HTX dịch vụ xã.

- Đối với Ban chỉ đạo xã: Chỉ đạo hoàn thành chỉ tiêu đã đăng ký và kế hoạch huyện giao về trồng mới cây gai xanh năm 2022.

- Ban chỉ đạo xã: Tập trung chỉ đạo theo chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra.

c. Hình thức hỗ trợ: Hỗ trợ một lần bằng tiền sau khi được Ban chỉ đạo trồng cây gai xanh của huyện nghiệm thu.

d. Mức hỗ trợ của huyện:

- 3 triệu đồng/ha cây gai xanh được trồng mới.

- 500 nghìn đồng/Ban chỉ đạo xã/ha cây gai xanh trồng mới.

đ. Mức hỗ trợ của tỉnh

- Chuyển đổi cây trồng cây lâu năm kém hiệu quả Doanh nghiệp từ 5 ha trở lên, hộ gia đình từ 0,5 ha trở lên có hợp đồng liên kết mức hỗ trợ 10 triệu đồng / 1 ha

- Cây giống mức hỗ trợ không quá 10 triệu đồng /1 ha. DN từ 05ha trở lên, hộ gia đình từ 0,1 ha trở lên

- Mua máy tuốt vỏ mức hỗ trợ không quá 5 triệu đồng /1 máy DN từ 05 ha trở lên, hộ gia đình 01 ha trở lên(DN cứ tăng 5ha thì được mua thêm 01 máy, hộ gia đình tăng từ 01 đến 05 ha mua thêm 01 máy)

đ. Nguồn kinh phí: Ngân sách huyện, tỉnh .

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với các thôn:

- Đề nghị các thôn rà soát diện tích, đăng ký thực hiện tổ chức hội nghị cho nhân dân về giá trị và hiệu quả của cây gai xanh, để nhân dân có kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng.

- Quán triệt quan điểm chỉ đạo của xã, tuyên truyền đến mọi tầng lớp nhân dân để có sự đồng thuận cao trong quá trình triển khai thực hiện.

- Quy hoạch vùng trồng cây gai, cụ thể diện tích, xứ đồng phù hợp cho việc trồng Gai, báo cáo về xã để chỉ đạo tổ chức thực hiện

- Trên cơ sở kế hoạch chung của xã, chủ động xây dựng kế hoạch của thôn mình thật cụ thể, chi tiết và tổ chức hội nghị mở rộng để triển khai. Thực hiện tốt các giải pháp đã đề ra. chỉ đạo trồng chăm sóc đảm bảo quy trình kỹ thuật; đánh giá hiệu quả thực tế để định hướng mở rộng cho năm sau.

- UBND xã đề nghị đồng chí bí thư chi bộ các thôn, cán bộ chỉ đạo chi bộ, ban thôn vào cuộc để truyền truyền vận động các hộ dân trong thôn có quỹ đất phù hợp thực hiện trồng gai theo kế hoạch đề ra.

2. Đối với UBND xã- BCD xã:

- Ban chỉ đạo phát triển cây gai của xã: Căn cứ chỉ tiêu kế hoạch, đơn vị được phân công chỉ đạo; phối hợp với các thôn, cán bộ kỹ thuật của Công ty triển khai các biện pháp, giải pháp đã đề ra; hướng dẫn các đơn vị, người dân tổ chức trồng, chăm sóc, thu hoạch cây gai đảm bảo quy trình kỹ thuật.

- Công chức Địa chính, Cán bộ nông nghiệp:

+ Phối hợp với các thôn, các ngành rà soát quy hoạch vùng trồng gai phù hợp, tham mưu UBND xã, BCD xã chỉ đạo thực hiện ;

+ Theo dõi, giám sát quá trình ký kết hợp đồng, triển khai các chính sách của Công ty, quá trình thu mua, vận chuyển thanh toán... Chủ động tham mưu các biện pháp, giải pháp để UBND xã chỉ đạo kịp thời.

- *Cán bộ Khuyến nông:*

+ Phối hợp với cán bộ kỹ thuật của Công ty để tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật trồng, chăm sóc cây gai cho nông dân kịp thời, đạt hiệu quả cao.

+ Phối hợp với Trung tâm dịch vụ NN Cẩm Thủy, cán bộ kỹ thuật công ty thực hiện tốt chức năng dự tính, dự báo tình hình sâu bệnh hại; hướng dẫn kịp thời các biện pháp phòng trừ sâu bệnh hại đạt hiệu quả cao nhất.

- *Công chức văn hóa- cán bộ truyền thanh xã:* Thực hiện tuyên truyền về chủ trương, định hướng; các chỉ đạo của tỉnh, xã về phát triển cây gai. Phối hợp Cán bộ Khuyến nông, Công ty để hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật kịp thời đến với các thôn, người dân.

UBND xã đề nghị các thành viên trong BCD xã, được phân công chỉ đạo các thôn bám sát cơ sở, thường xuyên kiểm tra chỉ đạo các thôn thực hiện trồng chăm sóc, bảo vệ và thu hoạch cây gai an toàn hiệu quả nhất; phấn đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Phòng nông nghiệp & PTNT huyện;
- Các thành viên BCD xã;
- Cán bộ chỉ đạo thôn;
- 05 thôn;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Hải